
DECIZIA (PESC) 2023/1568 A CONSILIULUI 

din 28 iulie 2023

de modificare a Deciziei 2010/788/PESC privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Republica Democratică Congo 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 20 decembrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/788/PESC (1) privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Republica Democratică Congo (RDC).

(2) La 12 decembrie 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/2231 (2) ca reacție la obstrucționarea procesului 
electoral și la încălcările drepturilor omului din RDC. Decizia (PESC) 2016/2231 a modificat 
Decizia 2010/788/PESC și a introdus măsuri restrictive suplimentare la articolul 3 alineatul (2) din 
Decizia 2010/788/PESC.

(3) La 7 iulie 2023, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate a emis o declarație, în 
numele Uniunii, cu privire la situația din RDC, exprimându-și profunda îngrijorare cu privire la înrăutățirea situației 
umanitare și în materie de securitate și revolta față de nivelurile violenței și atrocităților care continuă să fie comise 
împotriva civililor de către grupări armate neguvernamentale.

(4) Având în vedere gravitatea situației din RDC, Consiliul consideră că criteriul de desemnare de la articolul 3 alineatul 
(2) litera (d) din Decizia 2010/788/PESC ar trebui să fie modificat pentru a permite aplicarea de măsuri restrictive 
specifice împotriva persoanelor fizice sau juridice, a entităților sau a organismelor care furnizează sprijin pentru 
orice persoană fizică sau juridică, entitate sau organism responsabil de susținerea conflictului armat, a instabilității 
sau a insecurității în RDC.

(5) Prin urmare, Decizia 2010/788/PESC ar trebui să fie modificată în consecință.

(6) Se impun acțiuni suplimentare din partea Uniunii în vederea punerii în aplicare a anumitor măsuri din prezenta 
decizie,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

La articolul 3 alineatul (2) din Decizia 2010/788/PESC, litera (d) se înlocuiește cu următorul text:

„(d) acordă sprijin persoanelor fizice sau juridice, entităților sau organismelor responsabile de susținerea conflictului 
armat, a instabilității sau a insecurității în RDC;”.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

(1) Decizia 2010/788/PESC a Consiliului din 20 decembrie 2010 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Republica 
Democratică Congo (JO L 336, 21.12.2010, p. 30).

(2) Decizia (PESC) 2016/2231 a Consiliului din 12 decembrie 2016 de modificare a Deciziei 2010/788/PESC privind adoptarea de măsuri 
restrictive împotriva Republicii Democratice Congo (JO L 336I, 12.12.2016, p. 7).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.7.2023 L 190 I/37  



Adoptată la Bruxelles, 28 iulie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

P. NAVARRO RÍOS

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 190 I/38 28.7.2023  


	Decizia (PESC) 2023/1568 a Consiliului din 28 iulie 2023 de modificare a Deciziei 2010/788/PESC privind măsuri restrictive având în vedere situația din Republica Democratică Congo 

